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Besvarelse af spørgsmål nr. 1480 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1480 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 12. september 
2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DD). 
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Spørgsmål nr. 1480 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren i forlængelse af besvarelsen af REU Alm. del - 
spørgsmål 1343 af den 10. september 2024 redegøre for, hvad 
sager rundt om i landet som den på Anemonevej i Næstved, jf. 
artiklen ”Kaster maling mod nabo på Anemonevej”, SN.dk, den 
11. august 2024, generelt koster politiet i ressourcer, og hvilke 
muligheder ministeren ser, for at politiet kan aflastes, idet 
politiet har mange andre opgaver, og vil ministeren endvidere 
kommentere på, hvilke udfordringer ministeren ser i forhold til 
at løse denne og lignende sager i Danmark, hvor psykisk sårbare 
personer skaber uro?” 

 
Svar: 
 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Rigspolitiet, som har oplyst følgende: 
 

”Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at Rigspolitiet som led 
i aftalen om politiets og anklagemyndighedens økonomi 2021-
2023 fik til opgave at ”foretage en undersøgelse af, om det kan 
være hensigtsmæssigt, at andre myndigheder og faggrupper kan 
varetage nogle af de opgaver, som politiet i dag løfter i forhold 
til borgere med psykiske lidelser samtidig med, at der tages 
bedst muligt hånd om borgeren”. Undersøgelsen er afrapporteret 
i ”Politiets arbejde med psykisk sårbare borgere – Undersøgelse 
vedrørende varetagelse af nogle af de opgaver, som politiet i dag 
løfter i forhold til psykisk sårbare borgere”. Rigspolitiet kan 
desuden oplyse, at undersøgelsen er fremsendt til 
Justitsministeriet og forligskredsen.  
 
Med afsæt i undersøgelsens indsamlede empiri peger 
Rigspolitiet på de områder, hvor Rigspolitiet ser det største 
potentiale for at tilpasse opgaveløsningen i forhold til psykisk 
sårbare borgere. Undersøgelsen omfatter ikke en gennemgang 
og vurdering af samtlige af politiets opgaver og afdækker ikke 
andre myndigheders vurderinger af, hvordan opgaverne bedst 
løses, men indeholder alene Rigspolitiets overvejelser. 
 
Rigspolitiet kan desuden oplyse, at politiets opgaveløsning i 
forhold til psykisk sårbare borgere optager stadig mere af 
politiets operative kapacitet. 
 
I 2018 gennemførte Rigspolitiet en større temaanalyse om 
’Beredskabets arbejde med personer med psykiske lidelser’. 
Analysen viste bl.a., at andelen af registrerede hændelser i 
politiet, hvor psykisk sårbare borgere er involveret, var mere 
end fordoblet i perioden fra 2009 til 2016. Analysen viste også, 
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at 12,8 pct. af beredskabets samlede opgaver vedrørte psykisk 
sårbare borgere, samt at antallet af årlige beredskabshændelser 
vedr. psykisk sårbare borgere steg i perioden 2009-2016 fra 
15.850 til 42.800 svarende til 170 pct. 
 
Rigspolitiet undersøgelse af ”Politiets arbejde vedr. psykisk 
sårbare borgere” viser endvidere, at antallet af sager vedr. 
psykisk sårbare borgere har været fortsat stigende. Der ses 
således en stigning på knap 220 pct. fra 18.951 sager i 2009 til 
60.474 sager i 2022, jf. figur 1.  
 
Figur 1: Antal sager med mindst én disposition vedr. psykisk sårbare 
borgere på landsplan, 2009-2022 

 
Kilde: POLSAS-data på baggrund af søgekriterier udarbejdet af Rockwool-fonden. 
 
Rigspolitiet kan herudover oplyse, at antallet af 
tvangsindlæggelser har været stigende fra 2.948 
tvangsindlæggelser i 2009 til 5.122 tvangsindlæggelser i 2023 
svarende til en stigning på knap 74. pct. 

 
Figur 2: Antal tvangsindlæggelser på landsplan, 2009-2023 

 
Kilde: POLSAS/QlikView ”Kriminalitet_alle_år”. Data er trukket den 17. januar 2024.  
 
Politiets opgaver vedr. psykisk sårbare borgere er således steget 
markant de seneste år, og stigningen i opgaver vedr. psykisk 
sårbare borgere medfører et tiltagende pres på politiets opgaver 
og ressourcer. I Rigspolitiets undersøgelse af ”Politiets arbejde 
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vedr. psykisk sårbare borgere” indgår derfor også overvejelser 
om, hvorvidt der kan være ressourcemæssige og/eller 
kvalitetsmæssige gevinster ved på nye måder at samarbejde med 
andre myndigheder om varetagelsen af opgaver ved psykisk 
sårbare borgere.” 

 
Det kan afslutningsvis oplyses, at Rigspolitiets undersøgelse ”Politiets 
arbejde med psykisk sårbare borgere” blev drøftet på et møde i 
forligskredsen bag Aftale om politiets og anklagemyndighedens økonomi 
2021-2023 i juni 2024. Jeg er åben over for at drøfte undersøgelsen nærmere 
som led i de kommende forhandlinger om en ny flerårsaftale.  
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